MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO .
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º 111/2016, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016

Aprova implantação do Curso
Técnico em Eventos na forma

integrada ao Ensino Médio do
Campus Cubatão

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do
Conselho Superior na reunião do dia 01 de novembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso Técnico em Eventos na forma
integrada ao Ensino Médio do Campus Cubatão, conforme estrutura curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.
2

: Carga Horária
ss. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Minima Obrigatória

ed Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008.
, 3249,00
E o Câmpus Cubatão

FEDERAL, Criado pela Portaria Ministerial nº 158, de 12/03/1987 Total Anual de
ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM EVENTOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas

Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto nº 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012. gg

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº 111/2016 de 01 de novembro de 2016.

Habilitação Profissional: Técnico em Eventos
Total Total Aulas semanais Carga horária

ÁREAS Componente Curricular Cód. Pia nt to aulas horas

“Igo [20 |30 | 40] 1º z 3º 4

Artes ART TIP 1 2to/0/0 57 0 0 0 76 57,00

= Educação Fisica . EFI TIP| 41 2/2/0/0| 57 57 o o 152 114,00

2 LINGUAGENS |Literatura Brasileira e Portuguesa LBP TIP 1 212/]2]0 57 57 57 o 228 171,00

a Lingua Portuguesa - Gramática LPG T 1 2l2|2/0| 57 57 57 o 228 171,00

z Lingua Portugesa - Redação. LPR TIP 1 0/0]2]2 0 o 57 57 152 114,00

õ MATEMÁTICA |Matemática MAT T 1 3/3/3/)3]855| 855 | 855 | 855 456 342,00

2 Biologia BPS TIP 1 0o|2|]2]2 0 57 57 57 228 171,00

wu CIÊNCIAS DA frreica Fis |tp|1|2]2)2]2]572 | 57 | 57 | 57 |] 304 | 22800 É) NATUREZA ;

á Quimica Qui T 1 o|2|]2|]2 0 57 57 57 228 171,00

Geografia GEO T 1 2/22/0587 57 57 0 228 171,00

ciências |História HIS T|líilo|l2/2]2|] 0 57 57 | 57,0 | 228 | 171,00

HUMANAS | |Sociologia soc | T|1]1/1/1/]1] 28 29 29 29 152: | 114,00
Filosofia . FIL T 1 1 1 1 1 152 114,00

Parte Inglês ING T 1 2/0/2|2 114 85,50
E LINGUAGENS

Divara- Chuigatória Espanhol EsP | T|1|2]2]2]2 228 | 171,00

e FORMAÇÃO GERAL = Sub Total CC 2123/25/19] 698 712,5 | 484,5 | 3154 | 2366,5
Teoria e Técnica em Eventos TTE TIP 1 3 86 0 0 0,0 114 85,50

Saúde e Segurança nos Trabalhos Relacionados a Eventos HST | TIP 1 2 57 o 0 0 76 57,00

z Ética e Cidadania Organizacional ECO T 1 2 .57 0 0 0 76 57,00

2 Gestão Operacional e Logistica em Eventos GOL | TIP 1 3 0 Bs 0 0 114 85,50

e Relações Interpessoais, Imagem Pessoal e Etiqueta RIl TIP 1 2 57 o | o o 78 57,00

2 Organização de buffet e banquetes OBB | TP| 1 4 oo 114 0 0 152 114,00

= Marketing em eventos MKE T 1 3 0 0 B6 0 114 85,50

< Produções culturais e artísticas em eventos PCA TIP 1 2 0 0 57 0 76 57,00

E Cerimonial e Protocolo CPO | TIP| 1 2/0 | 00] 0 | 57 | 76 | 5700
DE
2 Gestão Administrativa em Eventos GAE T 1 3 0 0 0 85 114 85,50

Direito e Legislação em Eventos DLE T 1 2 o 0 o 57 76 57,00

Projeto Integrador PI P 1 3 0 0 0 Bs 114 85,50

| FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE = Sub Total l 9/7]5]/10] 267 | 200 | 143 | 285 | 1178 | s8360.
Total de Aulas Semanais (Aulas de 45 minutos) 30 /30/30/29] 855 855 855 | 769,5 | 4332 | 3249,00

A Formação Geral (Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória) 2365,50 |
DONSATÓRIA Formação E ro ips ora (Projeto Inteuracor + Parto Es Específica) 8a, EO

DIVERSIFICADA [Libras Básico LIBI T 1
OPTATIVA | | Libras Intermediário LIBI| T| 14

: |Planejamento e operacionalização de eventos POE [VP/ 141
ESTÁGIO

SUPENHGONADO Estágio Profissional Supervisionado ( ESB

CARGA HORÁRIA
NOTA MIA Carga Horária Total, “Máxima